všechno ostatní, což je zajisté spor. Proto je nutné, aby to, co je větší než všechno ostatní - o němž už bylo dokázáno, že je v nahlédnutí - nebylo pouze v nahlédnutí, nýbrž také věcí samou, poněvadž jinak by to nemohlo být větší než všechno ostatní. Proti těmté tvrzením nám budiž dovolena následující námitka:

II

(Je-li to, nad co nic většího nelze myslet, v nahlédnutí jen proto, že to nahlížíme, když to slyšíme, pak mohou být v nahlédnutí i klamy.)

Je-li o tom řečeno, že je to v mé nahlédnutí jen a jen proto, že nahlížím, co se říká, nedalo by se právě tak dobře tvrdit, že mám v nahlédnutí i jakékoli klamné výmysly, které samy o sobě vůbec neexistují, prostě proto, že kdyby je někdo říkal, nahlížel bych, co říká? Ledaže by bylo jasné, že je to něco takového, co není možno mít v myšlení tím způsobem, jak tam máme klamy a věci pochybné, a protože se neříká, že když to slyším, myslím to či mám to v myšlení, nýbrž že to nahlížím a mám v nahlédnutí - poněvadž to totiž nemohu myslet jinak, než že to nahlížím, tj. chápu ve smyslu vědění, že to existuje jako věc sama. Avšak je-li tomu tak, tedy předně již nebude něco jiného, a navíc časově předchůdného, mít věc v nahlédnutí, a něco jiného, časově následného, nahlížet, že věc je, jako je tomu s obrazem, který je napřed v duchu malířově a posléze proveden v díle. Dále bude stěží kdy věrohodné tvrzení, že když se to řekne a slyší, nebude možné si myslet, že to není, přesně tak, jako je možné si myslet, že není Bůh. Vždyť není-li to možné, proč se proti tomu, kdo popírá či pochybuje, že něco takového je, podnikla tato rozprava? A konečně, k tomu, aby se dokázalo, že je to takové, že jakmile se na to pomyslí, musí to být

existentiae suae certo percipi intellectu, indubio aliquo probandum mihi est argumento, non autem isto quod iam sit hoc in intellectu meo cum auditum intelligo, in quo similiter esse posse quaecumque alia incerta vel etiam falsa ab aliquo cuius verba intelligerem dicta adhuc puto; et insuper magis, si illa deceptus ut saepe fit crederem, qui istud nondum credo.

[3.] *Unde nec illud exemplum de pictore picturam quam facturus est iam in intellectu habente, satis potest huic argumento congrueret. Illa enim pictura antequam fiat in ipsa pictoris arte habetur, et tale quippiam in arte artificis alicuius nihil est aliud quam pars quaedam intelligentiae ipsius; quia et sicut sanctus AUGUSTINUS ait: „cum faber arcum facturus in opere, prius habet illam in arte; arca quae fit in opere non est vita, arca quae est in arte vita est, quia vivit anima artificis, in qua sunt ista omnia, antequam proferantur“. Ut quid enim in vivente artificis anima vita sunt ista, nisi quia nil sunt aliud quam scientia vel intelligentia animae ipsius? At vero quidquid extra illa, quae ad ipsam mentis noscuntur pertinere naturam aut auditum aut excogitatum intellectu percipitur verum: aliud sine dubio est verum illud, aliud intellectus ipse quo capitur. Quocirca etiam si verum sit esse aliquid quo maius quicquam nequeat cogitari: non tamen hoc auditum et intellectum tale est qualis nondum facta pictura in intellectu pictoris.*

jistotně přijato, neboť se nahlíží, že to bez nejmenší možné pochyby existuje – k tomu by bylo zapotřebí nějakého nezvratného argumentu, ne však toho, že je to již v mé nahlédnutí, když to slyším a nahlížím. Stále se totiž domnívám, že v mé nahlédnutí mohou být zrovna tak jakékoli jiné nejisté věci či dokonce klamné výmysly někoho, jehož slova jsem nahlížel, když je řekl. A to ještě spíše, kdybych se nechal oklamat a uvěřil tomu, jak se často stává, zatímco tomuto dosud nevěřím.

III

(Zamyšlený obraz není v náhledu tak, jak tam je to, nad co nic většího nelze myslet, když to slyšíme a nahlížíme.)

Proto ani příklad s malířem, který již má v nahlédnutí chystaný obraz, nemůže být jako takový argument dostačeně vhodný. Neboť obraz, dříve než se provede, je přítomen v malířově dovednosti. A cosi takového v malířově dovednosti není nic jiného než jistá část jeho schopnosti nahlížet. Neboť jak říká svatý Augustin, když má truhlař truhlu, kterou se chystá zhотовit, nejprve ve své dovednosti, pak truhla, kterou zhotoval, není život, na rozdíl od té, která je v jeho dovednosti. Neboť jeho duše žije a v ní je toto vše přítomno, dříve než se to provede (in Ioann: 1,17;PL 35, 1387). Jak je to ale v živé umělcově duši život, ne-li tak, že to není nic jiného než vědění či schopnost nahlédnutí jeho duše? Ať však přijímáme skrze nahlédnutí cokoli pravdivého, ať už něco, co slyšíme, či co vymyslíme – vyjma toho, o čem poznáváme, že to náleží k samé přirozenosti myslí – je nepochybně ona pravdivá věc něco jiného než samo nahlédnutí, kterým to pojímáme. I kdyby tedy bylo pravda, že existuje něco, nad co nic většího není možné myslet, přece to, když to slyšíme a na-

[4.] Huc accedit illud, quod praetaxatum est superius, quia scilicet illud omnibus quae cogitari possint maius, quod nihil aliud posse esse dicitur quam ipse deus, tam ego secundum rem vel ex specie mihi vel ex genere notam, cogitare auditum vel in intellectu habere non possum, quam nec ipsum deum, quem utique ob hoc ipsum etiam non esse cogitare possum. Neque enim aut rem ipsam novi aut ex alia possum conicere simili, quandoquidem et tu talem asseris illam, ut esse non possit simile quicquam. Nam si de homine aliquo mihi prorsus ignoto, quem etiam esse nescirem, dici tamen aliquid audirem: per illam specialem generalem notitiam qua quid sit homo vel homines novi, de illo quoque secundum rem ipsam quae est homo cogitare possem. Et tamen fieri posset, ut mentiente illo qui diceret, ipse quem cogitarem homo non esset; cum tamen ego de illo secundum veram nihilominus rem, non quae esset ille homo, sed quae est homo quilibet, cogitarem. Nec sic igitur, ut haberem falsum istud in cogitatione vel in intellectu, habere possum illud cum audio dici „deus“ aut „aliquid omnibus maius“, cum quando illud secundum rem veram mihi que notam cogitare possem, istud omnino nequeam nisi tantum secundum vocem, secundum quam solam aut vix aut numquam potest ullum cogitari verum; siquidem cum ita cogitatur, non tam vox ipsa quae res est utique vera, hoc est litterarum sonus vel syllabarum, quam vocis auditae significatio cogitetur; sed non ita ut ab illo qui novit, quid ea soleat voce significari, a quo scilicet cogitatur secundum rem vel in sola cogitatione veram, verum

hlížíme, není takové, jako ještě neprovedený obraz v malířově náhledu.

IV

(To, co je větší než všecko, co lze myslet, nemohu myslet či mít v nahlédnutí ani podle té věci samé, ani podle jiné jí podobné. Proto to stěží mohu myslet či mít v nahlédnutí tak, aby to dané věci odpovídalo.)

Navíc, jak už jsem zmínil, když slyším "to, co je větší než všechno, co lze myslet" - což, jak se uvádí, nemůže být nic jiného než sám Bůh - nemohu to myslet ani mít v nahlédnutí podle věci, kterou znám na základě druhu či rodu, právě tak, jako nemohu myslet či mít v nahlédnutí ani samotného Boha, o kterém si proto také mohu myslet, že není. Samu tuto věc totiž neznám a nemohu o ní ani činit závěr na základě nějaké jiné, která se jí podobá. Vždyť i ty přece tvrdíš, že je taková, že jí nic jiného nemůže být podobné. Kdybych totiž slyšel něco říkat o nějakém člověku, kterého vůbec neznám, a ani nevím, že existuje, mohl bych na něj přesto myslet na základě znalosti druhu a rodu, díky které vím, co je člověk či lidé, tj. podle skutečné věci - člověka. A přece by se mohlo stát - kdyby si ten, kdo to říkal, vymýšlel - že by člověk, na kterého jsem myslel, vůbec neexistoval, ačkoli bych na něj myslел na základě pravdivé věci - ne podle toho dotyčného člověka, ale podle kteréhokoli člověka. Tak, jak bych ale měl v myšlení či nahlédnutí tento klamný výmysl, nemůžu tam mít to, co ve mně vyvolají slova "Bůh" anebo "něco, co je větší než všecko ostatní". Protože zatímco na onen klamný výmysl bych mohl myslet podle věci pravdivé, kterou znám, na "tohle můžu" myslet jedině podle zvuku slova. A podle pouhého zvuku slova lze jen stěží anebo vůbec nelze myslet něco pravdivého. Poněvadž při tomto uvažování se nemyslí ani tak samotný zvuk slova, což je zajisté věc pravdivá -

ut ab eo qui illud non novit et solummodo cogitat secundum animi motum illius auditu vocis effectum significationemque perceptae vocis conantem effingere sibi. Quod mirum est, si umquam rei veritate potuerit. Ita ergo nec prorsus aliter adhuc in intellectu meo constat illud haberi, cum audio intelligoque dicentem esse aliquid maius omnibus quae valeant cogitari. Haec de eo, quod summa illa natura iam esse dicitur in intellectu meo.

[5.] *Quod autem et in re necessario esse inde mihi probatur, quia nisi fuerit, quidquid est in re maius illa erit, ac per hoc non erit illud maius omnibus, quod utique iam esse probatum est in intellectu: ad hoc respondeo: Si esse dicendum est in intellectu, quod secundum veritatem cuiusquam rei nequit saltem cogitari: et hoc in meo sic esse non denego. Sed quia per hoc esse quoque in re non potest ullatenus obtinere: illud ei esse adhuc penitus non concedo, quousque mihi argumento probetur indubio. Quod qui esse dicit hoc quod maius omnibus aliter non erit omnibus maius: non satis attendit cui loquatur. Ego enim nondum dico, immo etiam nego vel dubito ulla re vera esse maius illud, nec aliud ei esse concedo quam illud, si dicendum est 'esse', cum secundum vocem tantum auditam rem prorsus ignotam sibi conatur animus effingere. Quomodo igitur inde mihi probatur maius illud rei veritate subsistere, quia constet illud maius omnibus esse,*